02044.000077/2025-65
Número Sei:022011658

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
CENTRO NACIONAL DE PESQUISA E CONSERVAÇÃO DE TARTARUGAS

MARINHAS E DA BIODIVERSIDADE MARINHA DO LESTE BASE AVANÇADA DE
LINHARES/ES

Av. Caboclo Bernardo, S/N - Vila de Regência Augusta, -  Linhares - CEP 29914-000
Telefone: (71) 98172-5799

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA ETAPA I - PROCESSO
SELETIVO DE ATAs PARA A BASE AVANÇADA LINHARES DO CENTRO TAMAR - 2025

Ao 1° dia do mês de setembro de 2025, às 10:00h, reuniram-se de modo remoto os
servidores públicos: Kelly Bonach, Analista Ambiental, matrícula Siape 1308461,
Evandro Arruda de Martini, Técnico Ambiental, matrícula Siape 2171040 e Marcello
Vicente Lourenço, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 1439421, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
agentes temporários ambientais – ATA para as Bases Avançadas do Centro TAMAR
de São Mateus/ES, Linhares/ES e Caravelas/BA, designados pela Portaria nº 2125, de
18 de julho de 2024, conduzindo os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao
Processo ICMBio n° 02044.000077/2025-65, com as seguintes deliberações:
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos, analisou a
documentação de cada candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção,
documento SEI ICMBio nº 021904298 resolve:

INDEFERIR as seguintes inscrições:

01 Vaga - Agente Temporário Ambiental, Nível II, 24 meses:

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Alex Soares da Silva ***.087.367-
**

Da documentação exigida no item 3
do edital do concurso, o candidato só
enviou, por e-mail, a Ficha de
Inscrição preenchida, mas não enviou
a demais documentação necessária à
inscrição.

Graciele Almeida dos Santos ***.979.797-
**

Da documentação exigida no item
3.do edital do concurso, a candidata
só enviou, por e-mail, a Ficha de
Inscrição preenchida, mas não enviou
a demais documentação necessária à
inscrição.

Ata Homologação Inscrições (022011658)         SEI 02044.000077/2025-65 / pg. 1

Pedro Cordeiro Ribeiro ***.002.897-
**

Da documentação exigida no item 3
do edital do concurso, o candidato
não enviou por e-mail cópias dos
seguintes documentos necessários à
inscrição: 3.4.4. Tipagem Sanguínea
e Fator RH; e 3.4.6. Comprovante de
escolaridade ou declaração do
próprio candidato de que sabe ler e
escrever.

01 Vaga – Agente Temporário Ambiental, Nível III, 24 meses:

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Alanis Dias Guida ***.156.398-
**

Da documentação exigida no item 3 do
edital do concurso, a candidata só
enviou, por e-mail, a Ficha de Inscrição
preenchida, mas não enviou a demais
documentação necessária à inscrição.

Aryane Gomes Barbosa ***.194.677-
**

Da documentação exigida no item 3 do
edital do concurso, a candidata não
enviou, por e-mail,  cópias dos
seguintes  documentos necessários à
inscrição: 3.4.3. Atestado médico;
3.4.4. Tipagem sanguínea e Fator RH;
3.4.7. Certidão de antecedentes
criminais da Justiça Estadual ou do
Distrito Federal do
município/cidade/localidade onde o
candidato reside/residiu nos últimos 5
(cinco) anos; 3.4.8. Certidão de
antecedentes criminais da Justiça
Federal da jurisdição onde ocorrerá a
contratação; e 3.4.9. Certidão de
antecedentes criminais da Justiça
Federal da jurisdição da jurisdição onde
o candidato reside.

Caio Alexandre Barbosa ***.575.725-
**

Da documentação exigida no item 3 do
edital do concurso, o candidato não
enviou por, e-mail, cópias dos
seguintes documentos necessários à
inscrição: 3.4.3. Atestado médico e
3.4.4. Tipagem sanguínea e Fator RH.

Ata Homologação Inscrições (022011658)         SEI 02044.000077/2025-65 / pg. 2

Gisella Barboza Morais

***.125.917-
**

Da documentação exigida no item 3 do
edital do concurso, a candidata não
enviou, por e-mail, cópias dos
seguintes documentos necessários à
inscrição: 3.4.3. Atestado médico;
3.4.4. Tipagem sanguínea e Fator RH;
3.4.8. Certidão de antecedentes
criminais da Justiça Federal da
jurisdição onde ocorrerá a contratação;
e 3.4.9. Certidão de antecedentes
criminais da Justiça Federal da
jurisdição da jurisdição onde o
candidato reside.

Henrique dos Santos Neto ***.322.117-
**

Da documentação exigida no item 3 do
edital do concurso, o candidato só
enviou, por e-mail, a Ficha de Inscrição
preenchida, mas não enviou a demais
documentação necessária à inscrição.

Jayni Zucoloto Gasparini ***.071.217-
**

Da documentação exigida no item 3 do
edital do concurso, a candidata só
enviou, por e-mail, a Ficha de Inscrição
preenchida, mas não enviou a demais
documentação necessária à inscrição.

Matheus Gabriel Oliveira
Moura

***.109.795-
**

O candidato enviou, por e-mail, toda a
documentação exigida no item 3 do
edital do concurso, porém na data de
30/08/2025, após o termino do período
de inscrições.

Rauandre Andre de Souza ***.337.127-
**

Da documentação exigida no item 3 do
edital do concurso, o candidato só
enviou, por e-mail, a Ficha de Inscrição
preenchida, mas não enviou a demais
documentação necessária à inscrição.

Wellington de Jesus Pereira ***.403.017-
**

Da documentação exigida no item 3 do
edital do concurso, o candidato não
enviou, por e-mail, cópia do seguinte
documento necessário à inscrição:
3.4.3. Atestado médico.

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

01 Vaga – Agente Temporário Ambiental, Nível II, 24 meses

Nome do(a) candidato(a) CPF

José Luiz da Silva ***.831.297-**

Ata Homologação Inscrições (022011658)         SEI 02044.000077/2025-65 / pg. 3

Marcio Alves da Silva ***.184.977-**

Rafael Pereira Sales ***.722.367-**

Wilverton Santos Barbosa ***.746.247-**

Yago Souza Cubas ***.802.217-**

01 Vaga – Agente Temporário Ambiental, Nível III, 24 meses

Nome do(a) candidato(a) CPF

Amanda Fujii do Nascimento ***.735.676-**

Deyse Brumana Lourenço ***.149.517-**

Diego Roldão ***.700.907-**

Diná Vimercati Oliveira ***.849.327-**

Elaine Nascimento Rodrigues ***.554.737-**

Fabrício de Andrade Frehse ***.372.669-**

Gabriel dos Santos Conceição ***.900.027-**

Kaliany dos Santos Barbosa Bragança ***.364.747-**

Márcio Rogério Silva Rodrigues ***.468.757-**

Sarah Aparecida Ludwig ***.036.007-**

Viviane Almeida de Andrade Lino ***.977.167-**

CONVOCAR para a Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF) - apenas para a
vaga de ATA nível II,  os candidatos de Nível II que tiveram suas inscrições
homologadas, conforme o seguinte cronograma (lista de agendamento):

Nome do candidato CPF Local Data /
Horários

José Luiz da Silva ***.831.297-**
Base Avançada do
Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES
(Centro Ecológico)

Data:
11/09/2025
Horário:
07:45h

Marcio Alves da Silva ***.184.977-**
Base Avançada do
Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES
(Centro Ecológico)

Data:
11/09/2025
Horário:
07:45h

Ata Homologação Inscrições (022011658)         SEI 02044.000077/2025-65 / pg. 4

Rafael Pereira Sales ***.722.367-**
Base Avançada do
Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES
(Centro Ecológico)

Data:
11/09/2025
Horário:
07:45h

Wilverton Santos Barbosa ***.746.247-**
Base Avançada do
Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES
(Centro Ecológico)

Data:
11/09/2025
Horário:
07:45h

Yago Souza Cubas ***.802.217-**
Base Avançada do
Centro TAMAR de
Linhares/Regência/ES
(Centro Ecológico)

Data:
11/09/2025
Horário:
07:45h

Conforme consta no Edital SEI ICMBio nº 021904298, os candidatos que realizarão o
TAF serão transportados da Base Avançada do Centro TAMAR de Linhares/Regência
(Centro Ecológico), com partida às 08:00h, para a sede da REBIO de Comboios, onde
serão realizados os testes, e após a finalização dos testes, transportados de volta à
Vila de Regência.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

KELLY BONACH

Analista Ambiental

MARCELLO VICENTE LOURENÇO
Analista Ambiental

EVANDRO ARRUDA DE MARTINI

Técnico Ambiental

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO ARRUDA DE MARTINI,
Técnico(a) Ambiental, em 01/09/2025, às 17:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Bonach, Analista Ambiental,
em 01/09/2025, às 17:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Vicente Lourenço, Chefe,
em 01/09/2025, às 19:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022011658 e o código CRC 3C287D77.

Ata Homologação Inscrições (022011658)         SEI 02044.000077/2025-65 / pg. 5

	Ata Homologação Inscrições (022011658)